
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  47Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

DESIGNAR o servidor HELVIO MOREIRA ARRUDA, matrícula 
nº 5921161/1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder interinamente pela Companhia pelo 
período de 30/10 a 28/11/2017, durante afastamento legal do 
titular por motivo de férias.
 Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de 
Outubro de 2017
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 240835

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 011/2017 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 013/2017 - DAF/
CAZBAR, resolve DESIGNAR, os servidores IGOR VALERIO 
ZAGURY, matrícula 5913144/2, ocupante do cargo de Gerente de 
Suprimentos, ANA NÉLIA MOTA VINHOTE, matrícula 57204645/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Patrimônio e JOÃO FERNANDES 
NETO, matrícula nº 5934131/1, ocupante do cargo de Gerente 
Contábil Financeiro; todos lotados neste órgão, para composição 
de Comissão de Avaliação de Bens Inservíveis.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 20 de 
Outubro de 2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 240604

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°040/2017 Partes: Junta Comercial do Pará-
JUCEPA e Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN 
Objeto: Disciplinar o acesso às informações cadastrais referentes 
aos atos constitutivos e alterações concernentes às empresas 
mercantis registradas na Junta Comercial do Estado do Pará. 
Vigência:20/10/2017 a 20/10/2022. Data da Assinatura: 20/10/2017 
Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 240750

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 79/2017-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei 
Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual 
nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 
nº 54193851-1, Coordenador de Gestão de Pessoas do NEPMV, 
para responder pelo Cargo Comissionado de Diretor Administrativo 
e Financeiro – GEP-DAS-011.5, no período de 01.11.2017 a 
30.11.2017, em substituição ao titular EDSON DUARTE DE JESUS, 
matrícula nº 5176999-1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de outubro de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 240613

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 249/2017 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-geral
Nº de 
diárias 01 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Baião.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
Quilombolas contemplados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 26 e 27/10/2017.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 240831

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 250/2017 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de 
diárias 01 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Baião.

Objetivo
Conduzir veículo com a equipe deste Núcleo 
para ações de entrega de créditos em 
Comunidade Quilombola no município de Baião.

Período 26 e 27/10/2017.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 240832

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 79/2016 – DL Nº 17/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
IAECY Consultoria Ltda Me – CNPJ 07.458.107/0001-27
Objeto: Elaboração de Plano de Controle Ambiental – PCA e 
Relatório de Controle Ambiental – RCA para requalifi cação da Orla 
do Atalaia, no município de Salinópolis, neste Estado.
Justifi cativa: acréscimo de serviços, cfe. art.65, §1º, da Lei nº 
8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 8.000,00
Data da Assinatura: 19/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 240918

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 43/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de drenagem superfi cial e 
pavimentação asfáltica – Projeto Parque Sertanejo II, no município 
de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/11/2017 a 13/11/2018
Data da Assinatura: 19/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 240601
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 14/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem de água pluvial e pavimentação 
asfáltica das vias públicas – Projeto Nova Esperança I- Lado Norte, 
no município de Ananindeua, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/12/2017 a 14/12/2018
Data da Assinatura: 19/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 240627
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de drenagem superfi cial e 
pavimentação asfáltica – Projeto Pau D´arco, no município de 
Ananindeua, neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/11/2017 a 11/05/2018
Data da Assinatura: 19/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 240626
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 50/2016

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Drenagem e pavimentação asfáltica – Projeto 
Débora Kalandrine, em Ananindeua-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/11/2017 à 12/05/2018
Data da Assinatura: 19/10/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 240608

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 627/2017, DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/453430, de 20/10/2017
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Visitar o Hospital de Castanhal
Período(s): 27/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO-em 
exercício

Protocolo: 240707
RESUMO DA PORTARIA Nº 626/2017, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/451437, de 19/10/2017
Servidor: Luis Marcelo Alamar de Sousa/ Matrícula: 54190976/3 - 
Cargo/Função: TGOP – Engenheiro Sanitarista.
Objetivo: Com Objetivo de fazer levantamento e posterior 
parecer técnico da obra do Centro Integrado Propaz- objeto da TP 
nº34/2016- contrato nº92/2016.
Servidor: Sandro Roosevelt Manfredo Lima/ Matrícula: 57197483/1 
/ Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo
Período(s): 24/10/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Santa Barbara/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO-em exercicio

Protocolo: 240703

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 631/2017, DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/2013 e os termos do Ofi cio nº. 
672/2017/GS/SEFA/PA, de 28/09/2017, e os termos do Processo 
nº. 2017/420588, de 28/09/2017;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018; a 
cessão da servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, matrícula nº. 
5185666/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Pública – Arquiteto; para a Secretaria Estadual da Fazenda - SEFA, 
com ônus para órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao seu 
órgão de origem ao término da cessão;
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 240819
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TP Nº 012/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referentes à Tomada de Preços nº 
012/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução da conclusão da unidade integrada de polícia - 
PROPAZ, no Município de Bannach/PA, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
Permaneceram Habilitadas as empresas:
ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI-ME, CNPJ: 03.466.072/0001-17;
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 11.162.439/0001-37;
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI EPP, CNPJ: 05.257.336/0001-58;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
BRT CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;


